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بررسی نقش مسئولیت اجتماعی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا 

های اخلاقی در بانک کشاورزی استان همدان با نقش واسط ادراک از ارزش  
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 چکیده

پژوهش حاضر با موضوع بررسی نقش مسئولیت اجتماعی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا با نقش واسط ادراک از 

تحقیقی های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان، بر اساس هدف تحقیقی کاربردی و از نظر نوع گردآوری اطلاعات  ارزش

بود.  878با تعداد کل  0011توصیفی و غیر آزمایشی بود. جامعه آماری شامل کلیه کارکنان بانک کشاورزی استان همدان در سال 

نفر استفاده شد. مسئولیت اجتماعی با پرسشنامه شوارتز و کارول  037گیری تصادفی ساده به تعداد  در این پژوهش از روش نمونه

( و مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا با پرسشنامه آزادیان و 3110ش های سازمانی با پرسشنامه فارنهام )(، ادراک از ارز3107)

، میزان ادراک از ارزش های سازمانی %3/30( سنجش شدند. همچنین سطح مسئولیت اجتماعی کارکنان حدود 0801همکاران )

بود. در بین ابعاد مسئولیت اجتماعی کارکنان،  %1/10ا از دیدگاه کارکنان و مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرون %0/11تقریباً 

بیشترین میانگین مربوط به بعد اقتصادی و کمترین میانگین مربوط به بعد قانونی بود. در بین ابعاد ادراک از ارزش های سازمانی، 

نظام حمایتی بود. در بین ابعاد مدیریت بهینه بحران در اپیدمی بیشترین و کمترین میانگین به ترتیب مربوط به ابعاد نظام رشد انسانی و 

کرونا، بیشترین میانگین را بعد فرهنگ یادگیری و کمترین میانگین را بعد انعطاف پذیری کسب کردند. نتایج حاصل از تحلیل 

ادراک از ارزش های سازمانی  بر %03نشان داد که مسئولیت اجتماعی کارکنان به میزان  PLSمعادلات ساختاری با نرم افزار 

متغیر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا را تبیین نمود، همچنین  %10اثرگذار بود و ادراک از ارزش های سازمانی به میزان 

 مسئولیت اجتماعی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا به طور غیرمستقیم و با نقش میانجی ادراک از ارزش های

تاثیر گذاشت. از سوی دیگر تمامی ابعاد مسئولیت اجتماعی کارکنان از جمله اقتصادی، قانونی، اخلاقی و  %30سازمانی به میزان 

 بشردوستانه بر ادراک از ارزش های سازمانی و مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا تاثیر مثبت و معنی داری گذاشتند.
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 مقدمه

های خود بر محیط طبیعی و جامعه هستند، یکی از مفاهیم اصلی که به توصیف  ها، متعهد به بیان آثار فعالیت امروزه سازمان

است که این مفهوم با نگرش های، متفاوت روی پایندگی  0های پاینده اشاره دارد مسئولیت اجتماعی کارکنان فعالیت

رسانی به  شود در فضای خدمت بینند که باعث می ها مسئولیت اجتماعی را نوعی استراتژی می ها تأکید دارد. سازمان سازمان

ونی دهند. ها فز شدت رقابتی، بر اعتبارشان افزوده شود و سهم آنها را در ارائه خدمت مناسب نسبت به دیگر سازمان

ها و حرکت در جهت  ها بین خود و سازمان ها نیز به مسئولیت اجتماعی از منظر تقسیم وظایف و مسئولیت همچنین دولت

های اجتماعی،  ، بر مفاهیمی همچون حکمرانی خوب، مسئولیت0001کنند. آنچنان که از دهه  توسعه پایدار نگاه می

های  (. از جمله جنبه0801تأکید شده است )رمضان نیا وهمکاران، راهبری شرکتی و پایداری شرکتی بیش از پیش 

 3نوظهوری که سبب شده است تا مسئولیت اجتماعی بیش از پیش مورد توجه قرار گیرند، نقش آن در مدیریت بهینه بحران

 (.3100و همکاران،  8باشد )فیوری می

نظمی، دگرگونی دفعی، شکنندگی  بی گسیختگی،بحران، مفهومی خاص برای دلالت به مصادیق عام هم چون )از هم 

ی نظامی و...( است از این رو این مفهوم در میان  ثباتی اجتماعی، سیاسی، محاصره بی ها،  بیش از حد معمول، تهدید ارزش

(. 3113، 0ثترین کاربرد را دارند )بو های ملی و فراملی قرار دارد که وسیع آن دسته از ادبیات ناظر بر ناآرامی در عرصه

( معتقد است: بحران یعنی شرایطی خارج از وضعیت عادی که الگوهای مدیریتی 0800؛ به نقل از رضوانی، 0003) 1بورنت

ای است که در اثر رخ دادها و عملکردهای طبیعی و انسانی به طور    متداول در هنگام بروز آن کارساز نیستند. بحران حادثه

کند و برطرف کردن  می ی انسانی تحمیل قت، سختی و خسارت را به یک مجموعه یا جامعهآید، مش می ناگهانی به وجود

 (.0801العاده دارد )حجتی،  آن نیاز به اقدامات و عملیات اضطراری و فوق

ی سازمان با محیط؛ یا تعریفی از خصوصیت محیطی  بحران در سازمان به معنای انحراف از وضعیت تعادل عمومی رابطه

که سازمان مجبور است به صورت مستمر از آن آگاهی داشته باشد. در هر یک از این دو دیدگاه، مسائل بحران  باشد می

پذیری اجتماعی  (. علاوه بر اثر مسئولیت3113در نگرشی از مدیریت استراتژیک به بهترین وجه قابل درک است )بوث، 

یری که کمتر بدان پرداخته شده و نقش آن در مدیریت بحران کارکنان در مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا دیگر متغ

 (.3100، 7باشد )برون می 1های سازمانی نادیده گرفته شده است، ارزش

های حاصل از کرونا ویروس از جمله سارس )سندرم حاد  باشد که از دیگر بیماری یک بیماری جدید می 00-کووید

سرعت منتشر شده و به دلیل قدرت بالای  ( متفاوت است. این ویروس، بهشدید تنفسی( و مرس )سندرم تنفسی خاورمیانه

انتشار آن از دیگر انواع کروناویروس ها، خطر انتقال بیشتری دارد. در حال حاضر هیچ درمان دارویی و یا واکسن تائید 

تحقیق و بررسی بر روی شده برای درمان یا پیشگیری از آن وجود ندارد و مطالعات مختلف کارآزمایی بالینی در حال 

(. با این وجود، کشورهای مختلف جهان، سازمان بهداشت جهانی و شرکای آن از 3131، 3موارد پیشنهادی هستند )پیپلس
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، 0وقفه در تلاش برای رسیدن به یک راهکار درمانی مؤثر هستند )سهرابی و همکاران جمله انستیتو بهداشت جهانی، بی

درصد از مبتلایان شدت  01، حدود 00حاصل از کشورهای مختلف در شروع پاندمی کووید (. با توجه به اطلاعات 3100

درصد حالت بحرانی بیماری را  1درصد حالت شدید بیماری و  01درصد شدت متوسط بیماری،  01خفیف بیماری، 

 (.3131، 3کنند )شو، لی، تیان، لی، کنگ تجربه می

ومیر  درصدد کنترل شیوع این بیماری و کاهش نرخ مرگ 00-می کوویددر حال حاضر تمامی کشورهای درگیر با پاند

هستند. برای محقق شدن این امر، اهدافی که سازمان بهداشت جهانی برای تمامی کشورها تدوین کرده است عبارتند از: 

ها بسیار  ن مکانها به علت بالا بودن حضور مردم در ای (. در حال حاضر مدیریت این نوع بحران دربانک3131، 8)پیپلس

 مهم بوده و به این نکته باید توجه بالا داشته باشیم.

ارزش به معنای قدر، مرتبه، استحقاق، لیاقت، شایستگی، زیبندگی، برازندگی، قابلیت و در زبان انگلیسی به صورت رتبه، 

هایی اشاره دارند   ته از ارزشهای سازمانی به آن دس ارج، قدر، گرامی داشتن و اهمیت دادن معنی شده است. نظام ارزشی

گذارند. نظام ارزشی سازمان منعکس  می که هدایتگر رفتار، کردار و اندیشه کارکنان و مدیران سازمان بوده و بر آنها تأثیر

های سازمانی بوده و راهنمای     ای و حوزه مأموریت  های اخلاق حرفه    های سازمان از جنبه    کننده باورها و اولویت

های سازمانی  (. لذا با توجه به نقش بنیادی ارزش0837گیری رهبران و هدایت گر رفتار کارکنان هستند )محسنوند،          تصمیم

در مدیریت بحران در اپیدمی کرونا و حمایت از سازمان در پژوهش حاضر بر آن شده ایم تا به بررسی نقش مسئولیت 

های سازمانی در بانک  در اپیدمی کرونا با نقش واسط ادراک از ارزش اجتماعی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران

 کشاورزی استان همدان بپردازیم.

 مبانی نظری

 مسئولیت اجتماعی

(. خواه این نیاز از طریق عامه 0830آید )امیدوار،  اساساً یک شرکت بر حسب نیازهای عمومی و اجتماعی به وجود می

آنکه از سوی بنیانگذاران شرکت مطرح گردد آنچه مسلم است مبنای ایجاد شرکت مردم یا قشری خاص احساس شود یا 

ها و  ها برای آنکه به اهداف خود نایل شوند مجبورند با بخش باشد. شرکت نیاز به تولید کالا یا خدمت به جامعه می

. بدین ترتیب میتوان گفت که در های مختلف دیگر جامعه ارتباط داشته و خود را ملزم به ارضا نیازهای آنها بدانند گروه

تواند بدون شرکت زندگی نماید. از نتایج این رابطه  تواند خود را از جامعه جدا کند و نه جامعه می واقع نه شرکت می

لاینفک این است که هر تصمیمی که شرکت اتخاذ کند یا به هر عملی که مبادرت ورزد به نحوی روی جامعه تاثیر 

یگر هر برداشت و طرز تلقی که جامعه از تصمیمات و اقدامات شرکت بکند روی اعتبار و بقای گذارد و از طرف د می

های مختلف صنعتی و بازرگانی و  گذارد. از طرف دیگر گسترش و توسعه روزافزون مؤسسات و شرکت شرکت تاثیر می

د تنها به سود و منافع شرکتی خود های فوق برای ادامه بقای خو افزایش شدید رقابت میان آنان باعث گردیده که شرکت

اند  بیندیشند و برای نائل شدن به این اهداف از هیچ عملی کوتاهی نکنند. از این رو عصر حاضر را عصر مدیریت نامیده

تواند طی یک روند سلسله وار دیر یا زود سرنوشت تمامی نهادهای  چرا که کاملاً آشکار است که هر تصمیم مدیر می

های اخیر توجه بسیاری از صاحب  وش تغییر نماید. لذا یکی از مسائل و مشکلات اجتماعی که طی سالجامعه را دستخ
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ها و مدیران به وظیفه و  بندی شرکت نظران و دست اندرکاران جوامع مختلف را به خود جلب کرده است عدم توجه و پای

رایط خاص و نیاز به توسعه اقتصادی و صنعتی از شان است این موضوع به ویژه در کشور ما به خاطر ش مسئولیت اجتماعی

ها نسبت به جامعه و عامه مردم فراتر از  اهمیت بیشتری برخوردار است. باید به این مسئله توجه کرد که مسئولیت شرکت

ها باید این مسئولیت را حس کنند که مشکلات جامعه بخشی از مشکلات آنان به  ارائه خدمت و تهیه کالا است، شرکت

آید و باید نسبت به حل و فصل آنها همت گمارند و بخشی از امکانات مالی و انسانی خود را در این راه به کار  مار میش

شان  ها اگر به اهداف اجتماعی خود حرمت نگمارند آلودگی محیط فقر و بیماری تبعیض و نابسامانی محیط گیرند. شرکت

به قضیه ننگرند این مشکلات آخرالامر گریبان خودشان را نیز خواهد  را فرا خواهند گرفت و اگر با اندکی دوراندیشی

های اقتصادی امروزه در قبال جامعه مسئولیت دارند که به آن اصطلاحاً مسئولیت اجتماعی گوییم و  بنابراین شرکت؛ گرفت

 اما تعریف مسئولیت اجتماعی چیست؟

 اند که بعضی از این تعاریف عبارتند از: و متنوعی ارائه نموده دانشمندان علم مدیریت از مسئولیت اجتماعی تعاریف متعدد

نویسند: مسئولیت اجتماعی  درک فرنچ و ساورد که در کتاب فرهنگ مدیریت در خصوص مسئولیت اجتماعی می

کنند،  ای است بر عهده مؤسسات خصوصی به این معنا که تاثیر سوئی بر زندگی اجتماعی که در آن کار می وظیفه

ند. میزان این وظیفه به طور روشن تعریف نشده است ولی عموماً مشتمل است بر وظایفی چون: آلوده نکردن محیط نگذار

های غیر اخلاقی و مطلع کردن مصرف کننده از کیفیت  زیست، تبعیض قائل نشدن در استخدام، نپرداختن به فعالیت

، مسئولیت اجتماعی 3و گریفن 0گی افراد جامعه. بارنیای است مبتنی بر مشارکت مثبت در زند محصولات. همچنین وظیفه

کند: )مسئولیت اجتماعی، مجموعه وظایف و تعهداتی است که سازمان باید در جهت حفظ، مراقبت و  را چنین تعریف می

(. کیث دیویس معتقد است که 0003کند، انجام دهد( )بارنی، بریفن و ریکی،  ای که در آن فعالیت می کمک به جامعه

گیری  های تجاری بخش خصوصی که آنگونه تصمیم مسئولیت اجتماعی یعنی نوعی احساس تعهد به وسیله مدیران شرکت

 (.0830نمایند که در کنار کسب سود برای مؤسسه، سطح رفاه کل جامعه نیز بهبود یابد )خلیلی عراقی و یقین لو، 

عهدات سازمان در جهت منتفع ساختن جامعه است، به رابینسون نیز معتقد است مسئولیت اجتماعی یکی از وظایف و ت

 (.0801نحوی که هدف اولیه سازمان یعنی حداکثر کردن سود را صورتی تعالی بخشد )خلیلی عراق، 

هایی را  ها فعالیت ای از مدیریت که طبق آن سازمان کنند: شیوه استوارت و سالمون، مسئولیت اجتماعی را چنین تعریف می

 (.0830که اثر مثبتی بر جامعه و ترفیع کالاهای عمومی داشته باشد )خلیلی عراقی و یقین لو، دهند  انجام می

ساموئل کترو و مکس داگلاس معتقدند: مسئولیت اجتماعی از تعهدات مدیریت است که علاوه بر حفظ و گسترش منافع 

 (.0837شود )قاهری،  سازمان، در آن رفاه عمومی جامعه نیز لحاظ می

اخلاق، به نحوه رفتار فرد در داخل سازمان توجه دارد، ولی مسئولیت اجتماعی، روی . برت و گریفن: ای رونالبه زعم 

نحوه برخورد سازمان با کارکنان، سهام داران، سرمایه گذاران، ارباب رجوع، اعتبار دهندگان و به طور کلی ذی نفعان 

 (.0837کند )قاهری،  تمرکز می

نویسد: اگر مفهوم مسئولیت اجتماعی را با مفاهیم تعهد اجتماعی و پاسخگویی اجتماعی مقایسه کنیم،  استیفن رابینز نیز می

 (.0837شویم که مسئولیت اجتماعی در میانه سیر تکامل مشارکت اجتماعی قرار دارد )قاهری،  متوجه می
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 (.0837در تعاریف دیگری از مسئولیت اجتماعی آمده است )قاهری، 

دهد. در  های مختلف به آنها اجازه کسب سود می کنند که با ایجاد فرصت ای فعالیت می تجاری در جامعه های سازمان -

های جامعه را برآورده کنند. این تعهد را مسئولیت  های مذکور باید متعهد باشند که نیازها و خواسته مقابل، سازمان

 نامند. اجتماعی می

رای اقداماتی است که به طور کلی علاوه بر تامین منافع خود، موجبات بهبود مسئولیت اجتماعی، تعهد تصمیم گیران ب -

 توان اشاره کرد: آورند. در این تعریف، به موارد زیر می رفاه جامعه را نیز فراهم می

 مسئولیت اجتماعی، یک تعهد است که سازمان باید در قبال آن پاسخگو باشند. .0

ده کردن محیط زیست، تبعیض در امور استخدامی، بی توجهی به تامین نیازهای ها مسئول هستند که از آلو سازمان .3

 زند، پرهیز کنند. کارکنان خود و تولید محصولات زیان آور که به سلامت جامعه لطمه می

دامات ها باید با اختصاص منابع مالی در بهبود رفاه اجتماعی مورد پذیرش اکثریت جامعه تلاش کنند. این قبیل اق سازمان .8

 عبارتند از: کمک به فرهنگ کشور و مؤسسات فرهنگی و بهبود کیفیت زندگی.

لازم به ذکر است بین اخلاق مدیریت، پاسخگویی اجتماعی و تعهد اجتماعی با مسئولیت اجتماعی تفاوت وجود دارد. 

ها،  بطه با رعایت ارزشنویسد که هر دو اصطلاح اخلاق مدیریت و مسئولیت اجتماعی در را اندرسون در کتاب خود می

هنجارها و اصول اخلاقی جامعه و تامین اهداف سازمان از سوی مدیران هستند. با این تفاوت که مسئولیت اجتماعی در 

 ارتباط با مسائل کلان سازمان است و اخلاق در ارتباط با رفتار فردی مدیران و کارکنان است.

به عبارت ؛ های قانونی و اقتصادی خود عمل کند است که به مسئولیت یک سازمان، زمانی به تعهد اجتماعی خود وفادار

کند. اگر سازمانی، هدف اجتماعی را ترغیب کند، تنها  دیگر، او به حداقل مسئولیتی که قانون از او خواسته است، عمل می

ای رفتار کند که  باشد. وقتی که یک شرکت یا شرکت تجاری به گونه های اقتصادی خود می به منظور رسیدن به هدف

ها معتقدند  کند؛ در واقع بعضی گوییم که با احساس مسئولیت اجتماعی عمل می نماید می گویی از روی وجدان عمل می

 (.0830تواند دارای وجدان باشد )امیدوار،  که یک شرکت می

جتماعی دارند لاجرم ای بر سیستم ا ها تاثیر عمده در نهایت مقصود از مسئولیت اجتماعی این است که چون شرکت

های  ای باشد که در تاثیر آن زیانی به جامعه نرسد و در صورت رسیدن زیان شرکت ها باید به گونه چگونگی فعالیت آن

ها باید به عنوان جزیی مرتبط با نظام بزرگتر که در آن قرار دارند  تر شرکت مربوط ملزم به جبران آن باشد به عبارت ساده

 دهند. نند چون یک نظام از کل نظام اجتماعی را تشکیل می)یعنی جامعه( عمل ک

 های آینده در برآوردن نیازهای خود. ( برآوردن نیازهای ذینفعان بدون لطمه زدن به توانایی نسل0

 های روزمره. های اجتماعی، زیست محیطی و اقتصادی در فعالیت ( ادغام خط مشی3

 منزله فعالیت محوری که در راهبرد مدیریتی سازمان لحاظ شده باشد.( پذیرفتن مسئولیت اجتماعی سازمان به 8

 ها به دو مقوله تأکید دارد: همچنین، تعاریف جدید مسئولیت اجتماعی شرکت

 ( اجتماعی و محیطی0

 ( پاسخگویی شفاف به تقاضاهای ذینفعان3

شکلات ناشی از تعریف آن همچنان باقی ها، هنوز م علی رغم تغییرات قابل ملاحظه در ادبیات مسئولیت اجتماعی شرکت

( هیچ تعریف مشخصی از پایندگی شرکت وجود ندارد و هر 3118وری ) (. به عقیده مرویک و0001است )کلارکسون، 
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ای که برای اهداف و مقاصد آن مفید واقع شود.  سازمان نیازمند آن است که تعریف خاص خود را طراحی کند، به گونه

کنند پایندگی شرکت و مسئولیت اجتماعی شرکت مترادف و مبتنی بر فعالیت  ها فرض می شرکترسد  گرچه به نظر می

( تعریف متفاوت پایندگی شرکت و 3113شود. مونتیل ) اند که شامل توجه به اجتماعی و محیط زیست می داوطلبانه

های متفاوتی سرچشمه  ها از پیشینهمسئولیت اجتماعی شرکت را مورد بررسی قرار داده و به این نتیجه رسید که گرچه آن

های مالی با مسئولیت اجتماعی و محیطی شرکت، گرایش دارند. برخی از  گرفته اند، هر دوی آنها به تطبیق مسئولیت

 اند. ها در نظر گرفته سازی مسئولیت اجتماعی شرکت محققان پایندگی سازمان را همچون رویکردی برای مفهوم

 مفهوم بحران

آورند که توانایی کارکردی سازمان یا  لحاظ ماهیت، بزرگ و شدت متفاوتند، اما همۀ آنها پیامدهایی به بار میها از  بحران

ای نیست؛ زیرا این مفهوم از نبود یک  کند که به راستی تعریف بحران، کار ساده کند روبرتز تصریح می نظام را مختل می

(. ملوین 0837برد )قائد رحیمی،  وری فراگیر آن، رنج می ب ماهیت بهرهبار معنایی، تکنیکی، عمیلاتی و مورد اجماع به سب

آید که توجه فوری و آنی به آن برای  معتقد است بحران در اثر وقوع ناگهانی و غیرمنتظرۀ حادثه یا اتفاقی به وجود می

بحران به مصداق خاص و  بنابراین از دیدگاه زبان شناسانه، مفهوم؛ (0837اتخاذ تصمیمی فوری ضروری است )تقوایی، 

ثابتی برنمی گردد. به بیان دیگر، هیچ رابطۀ ذاتی، ماهیتی و پایداری بین مفهوم و مصداق بحران وجود ندارد. قبل از رخداد 

کاهد؛ بنابراین، ارزیابی  های شهری از تلفات جانی و مالی احتمالی می پذیری کاربری بحران، ارزیابی میزان آسیب

های موجود، نوعی پیش بینی خسارت آنها در مقابل حوادث محتمل است )زهرایی و ارشاد،  انپذیری ساختم آسیب

 (.3117، 0شود )کلر (. میزان این خسارت در بازۀ شدت صفر تا صد گفته می0830

 تعریف مدیریت بحران

آثار و عوارض آن  مجموعه اقداماتی که قبل از وقوع، در حین وقوع و بعد از وقوع سانحه، جهت کاهش هر چه بیشتر

کنند. در مناطق شهری، اثرات زیانبار معمول در اثر وقوع سوانح،  گیرد را به عنوان مدیریت بحران تعریف می انجام می

ها و  های مسکونی، شبکه راه ها و ساختمان های کالبدی و اختلال عناصر شهری است. انهدام سازه شامل تلفیقی از ویرانی

ها، خطوط ارتباطی تلفن، برق، لوله  های ارتباطی، تاسیسات اساسی مثل مخازن آب، نیروگاه ادهها مثل پلها و ج دسترسی

 سوزی از آن جمله است. کشی آب، گاز و آتش

 مدیریت بحران در اپیدمی کرونا

ومیر  درصدد کنترل شیوع این بیماری و کاهش نرخ مرگ 00-در حال حاضر تمامی کشورهای درگیر با پاندمی کووید

ند. برای محقق شدن این امر، اهدافی که سازمان بهداشت جهانی برای تمامی کشورها تدوین کرده است عبارتند از: هست

 (3131)پیپلس، 

زعم خود، مسئول و  ای به ها و جوامع برای اطمینان از این مسئله )که هر بخش و جامعه بسیج همگانی در تمامی بخش -

های بهداشتی از جمله شستشوی مرتب دست، استفاده  واسطه رعایت پروتکل هپاسخگو در پیشگیری از انتقال بیماری ب

 باشد(. از ماسک و رعایت فاصله اجتماعی می

شناسایی و جدا کردن افراد مبتلا از دیگر افراد جامعه، فراهم کردن درمان مناسب برای این افراد و در کنار آن،  -

 در تماس با آنها. مانیتورینگ آنها، قرنطینه کردن و حمایت از افراد
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های مناسب برای  واسطه ایجاد زمینه فراهم کردن شرایط مناسب برای سرکوب انتقال بیماری در سطح جامعه به  -

های مناسب برای جلوگیری از  پیشگیری از انتقال عفونت، ایجاد فاصله اجتماعی در سطح جامعه و ایجاد محدودیت

 (.3131، 0سینگالسفرهای غیرضروری شهری و بین شهری )

و ایجاد اطمینان از تداوم  00-های درمانی برای افراد مبتلا به کووید ومیر با ایجاد مراقبت کاهش نرخ مرگ -

عنوان افراد مدافع در خط مقدم مبارزه با  های درمانی و پزشکی و نیز حفاظت از کارکنان بهداشت و درمان به مراقبت

 پذیر. بیماری و نیز افراد آسیب

 (3131، 3پروپتچارا و همکارانهای مناسب درمان متناسب با ضرورت و نیاز جامعه ) ه داروها و واکسنتولید و توسع -

بایست رویکردها در جهتی باشد  طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی، برای کنترل این بیماری و اعلام پیروزی علیه آن، می

های  های دولتی و غیردولتی، تمامی سازمان عی، تمامی سازمانکه همه افراد جامعه، تمامی مشاغل اعم از انتفاعی و غیرانتفا

بایست  ها با تمام ظرفیت خود در جهت این اقدام بکوشند. هر شخص در جایگاه فردی می و تمامی مناطق و دولت جهانی

صورت، استفاده ها با  ها، ممانعت از برخورد دست خود و دیگران را با رعایت موارد بهداشتی اولیه شامل شستن منظم دست

های تنفسی استاندارد، رعایت فاصله اجتماعی، مراقبت از خود در صورت ارتباط با افراد مبتلا و ممانعت از  از ماسک

های همگانی، مراقبت و  بایست در جهت آموزش ترددهای غیرضروری شهری و بین شهری، محافظت کند. جامعه نیز می

کارکنان بهداشت و درمان، یافتن افراد مبتلا به عفونت و تحت کنترل گرفتن  پذیر، حمایت از های آسیب حمایت از گروه

گذاری اجتماعی، اقدام کند. دولت باید رهبری این امر را به  های فاصله روابط این افراد با دیگران و فراهم کردن زمینه

سازی و حمایت،  ، همکاری، ظرفیتهای دریافتی از جامعه و افراد را با اقدامات ملی شامل آموزش عهده گرفته و پاسخ

بایست تمامی ظرفیت خود را در سطح عمومی، جامعه و بخش خصوصی به  یکپارچه و هماهنگ سازد. دولت همچنین می

تر، راه درست و مؤثر برای غلبه بر این عفونت را شناسایی و آزمایش کرده و در جهت حفظ جان  کار گرفته تا هرچه سریع

 (.3100، 8اید )سهرابی و همکارانافراد جامعه اقدام نم

در شرایط فعلی که واکسن و درمان مؤثری برای پیشگیری از انتقال عفونت شناسایی نشده است، کنترل و مدیریت انتقال 

شود. برای رسیدن به این  ویروس و رسیدن به حالت پایدار انتقال کم و عدم انتقال، یک هدف میان مدت مهم محسوب می

 بایست موارد زیر رعایت شوند: امر مهم نیز می

 خصوص در مبتلایان و افراد در تماس نزدیک با آنها و همکاری این افراد با سیستم بهداشت کنترل انتقال ویروس به .0

 و درمان به جهت تحت کنترل و درمان قرار دادن این افراد

 سازی در سیستم بهداشت و درمان به جهت شناسایی، آزمایش، جداسازی و قرنطینه کردن افراد مبتلا ایجاد ظرفیت .3

 های لازم ریزی کاهش خطر شیوع بیماری در اماکن پرخطر با ایجاد برنامه .8

ها،  شستشوی دست مانندپیشگیری از انتقال ویروس در محیط کار با فراهم آوری موارد لازم برای رعایت بهداشت ) .0

 سنج برای تحت کنترل گرفتن افراد(. ضدعفونی کردن محیط کار، استفاده از ماسک تنفسی و نیز فراهم کردن تب

الای انتقال هستند و مدیریت آنها با قرنطینه کردن به مدت تحت نظر گرفتن افراد از جوامع و مناطقی که دارای خطر ب .1

 روز به جهت تائید عدم ناقل بودن آنها. 00

                                                                                                                                                                                       
1. Singhal 

2. Prompetchara et al 
3.
 Sohrabi et al 
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ها، کاملاً پذیرفته شده است که مدیریت این بحران نیازمند تغییرات اساسی ساختاری  طورکلی، در سطح جوامع و دولت به

شود، باید در نظر داشت که با  با شرایط بحرانی خلاصه نمی در سطح دولت و فردی است و تنها به یافتن و معالجه افراد

توجه به گستره شدت این عفونت و نیز عدم وجود اطلاعات کافی مبنی بر نحوه انتقال و میزان شدت التهاب و عفونت در 

های لازم،  ازیبایست اقدامات پیشگیرانه در سطوح فردی و جمعی به جد دنبال شود و دولت نیز با بسترس افراد مختلف، می

 (.0800بر اهمیت و جدیت امر تأکید کند )رحمانی مقدم و همکاران، 

 های سازمان و ابعاد آن ادراک ارزش

های ارزشی هستند که هدایتگر رفتار، کردار و اندیشه کارکنان و مدیران        های سازمان در حقیقت به معنی نظام ارزش

گیری بوده و راهنمای قضاوت بر امور هستند          های سازمان مبنای تصمیم د. نظام ارزشگذارن می سازمان بوده و بر آنها تاثیر

 باشد که ذیل آورده شده است: مؤلفه می 1های سازمان درای  (. ادراک ارزش0803)بیگی نیا و همکاران، 

تفکر و تحلیل فراوان دارد و  : رشد انسانی به معنای آن است که کار و شغل کارکنان چالشی بوده، نیاز بهرشد انسانی

 (.3101و همکاران،  0آورد )شرمرهورن می هایی برای بهبود شخصی کارکنان فراهم فرصت

های کارکنان        هایی را برای استفاده از استعدادها و آموزش ارزش اخلاقی به معنای آن است که کار فرصت اخلاقی:

؛ 0801باشد )دفت؛ ترجمه پارساییان و اعرابی،  می آورد و ساعات کاری منعطف با نیازهای شخصی کارکنان می فراهم

081.) 

گیری از تخصص کارکنان به معنای          های رقابتی با سایرین و بهره       مشارکت به معنای فراهم آوردن فرصت مشارکت:

 (.3101 باشد )شرمرهورن و همکاران، می مشارکت

شود  می ای استاندارد انجام  های به روز و به شیوه       کیفیت به معنای آن است که این شغل با تجهیزات و تکنولوژی کیفیت:

 (.3101)شرمرهورن و همکاران، 

وجه باشد و از  می نظام برون سازمانی به معنای آن است که شغل کارکنان در راستای منافع اجتماعی برون سازمانی:

 (.081؛ 0801کاری و سازمانی خوبی در نزد مردم برخوردار است )دفت؛ ترجمه پارساییان و اعرابی، 

های اقتصادی به معنای آن است که شغل برای کارکنان از پرداخت حقوق و دستمزد عادلانه برخوردار  ارزش اقتصادی:

با کارکنان دارند )دفت؛ ترجمه پارساییان و اعرابی، است و مدیران ارشد و سرپرستان سازمانی رفتاری عادلانه و منطقی 

 (.081؛ 0801

 وش پژوهشر

با توجه به اینکه هدف تحقیق حاضر در پی بررسی نقش مسئولیت اجتماعی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی 

و به دنبال افزودن دانـش در باشد  های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان می کرونا با نقش واسط ادراک از ارزش

باشد. از  های سازمانی می ادبیـات مسئولیت اجتماعی کارکنان، مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا و ادراک از ارزش

 کارکنان کلیه آماری شامل نظر نوع گردآوری اطلاعات تحقیـق حاضـر یک تحقیق توصیفی و غیر آزمایشی است. جامعه

 روش از گیری در این پژوهش، نمونه منظور بود. به 878با تعداد کل  0011همدان در سال بانک کشاورزی استان 

آوری اطلاعات از پرسشنامه استفاده  نفر استفاده شد. در پژوهش حاضر برای جمع 037به تعداد  ساده گیری تصادفی نمونه

های  ر اپیدمی کرونا و ادراک از ارزششد که شامل سه پرسشنامه مسئولیت اجتماعی کارکنان، مدیریت بهینه بحران د
                                                                                                                                                                                       
1
. Schermerhorn 
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سازمانی بود که در بین کارکنان بانک کشاورزی استان همدان توزیع شد که در نهایت پس از پاسخگویی سازمان 

 ها به شرح ذیل است: ها تجزیه و تحلیل آماری صورت خواهد و توصیف تکمیلی آنآوری پرسشنامهکنندگان و جمع

 :پرسشنامه مسئولیت اجتماعی

ای است. سوال پنج گزینه 31باشد که دارای  ( می3107گیری مسئولیت اجتماعی، پرسشنامه شوارتز و کارول )ابزار اندازه 

باشند.  ( می1و بسیار زیاد= 0، زیاد=8، تاحدودی=3، کم=0باشد که گزینه )بسیار کم= طریقه نمره گذاری بدین صورت می

 باشد. نه، اخلاقی، قانونی و اقتصادی میاین پرسشنامه دارای چهار بعد بشر دوستا

 پرسشنامه ادراک از ارزش های سازمانی:

گیری شد. این پرسشنامه  ( بهره3110برای سنجش متغیر پیش بین ادراک از ارزش های سازمانی، از پرسشنامه فارنهام )

و کاملاً  3، مخالفم 8تا حدودی  0فقم ، موا1موافقم باشد که برای هر گزینه کاملاً  می سوال پنج گزینه ای 03دارای 

شد. این پرسشنامه دارای شش بعد نظام رشد انسانی، نظام اخلاقی، نظام مشارکت، نظام کیفیت،  ، در نظر گرفته0مخالفم 

به  31/1 00/1(، به ترتیب 3110باشد. میزان روایی و پایایی پرسشنامه توسط فارنهام ) نظام برون سازمانی و نظام حمایتی می

 دست آمده است.

 ( پرسشامه مدیریت بهینه بحران:8

سوال  00( بود. این پرسشنامه 0801گیری مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا پرسشنامه آزادیان و همکاران ) ابزار اندازه

 (.1و بسیار زیاد= 0، زیاد=8، تاحدودی=3، کم=0گزینه دارد: )بسیار کم= 1و هر سوال آن 

پذیری و  سشنامه دارای هفت بعد؛ تعهد مدیریت، فرهنگ خطاپذیری، فرهنگ یادگیری، آگاهی، آمادگی، انعطافاین پر

ها به ترتیب  (، برای هر یک از این مولفه0801باشد. میزان روایی و پایایی پرسشنامه توسط آزادیان و همکاران ) شفافیت می

 ه است.به دست آمد 30/1و  10/1/، 00/، 17/، 33/، 31، 03/1

 یافته های پژوهش

 بررسی نرمال بودن متغیرها
مورد  0اسمیرنف –های پژوهش لازم است، نرمال بودن متغیرهای تحقیق با آزمون کولموگروف  ابتدا قبل از بررسی فرضیه

 پردازد. به بررسی نرمال بودن متغیرهای تحقیق می 0ارزیابی قرار گیرد. بنابراین جدول شماره 
 : بررسی نرمال بودن متغیرها1جدول شماره 

 سطح معناداری Zآماره  متغیرها

 110/1 011/1 مسئولیت اجتماعی کارکنان

 110/1 030/1 ادراک از ارزش های سازمانی

 110/1 003/1 مدیریت بهینه بحران

 

هستند و این گویای  11/1توان نتیجه گرفت که سطوح معناداری متغیرهای پژوهش کمتر از  می 0با توجه به جدول شماره 

بنابراین به دلیل آن که تمامی متغیرهای مورد بررسی در پژوهش ؛ این مطلب است که متغیرهای فوق نرمال نمی باشند

شود، زیرا یکی دیگر از دلایل استفاده  استفاده می PLSافزار  اری از نرمحاضر نرمال نیستند، لذا برای انجام معادلات ساخت

                                                                                                                                                                                       
1
. Kolmogrov-Smirnov (KS) 
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های تمامی متغیرهای موجود در مدل پژوهش نرمال نباشند )هنسلر و همکاران،  افزار آن است که توزیع داده از این نرم

3110.) 

 مدل اندازه گیری
 آزمون روایی 1
 آزمون همگن بودن 1-1

شود و به عبارتی این آزمون به  تک جنسی کردن یا همگن کردن سوالات هر بعد انجام می آزمون همگن بودن به جهت

بارهای عاملی هریک از  3بنابراین در جدول شماره ؛ پردازد بررسی تحلیل عاملی تائیدی سوالات متغیرهای پژوهش می

 سوالات پرسشنامه آورده شده است:
 گیری پژوهش اندازه: بارهای عاملی سوالات در مدل 2جدول شماره 

 نتیجه بارعاملی سوال بعد متغیر

 مسئولیت اجتماعی کارکنان

 اقتصادی

 تائید سوال 111/1 0

 تائید سوال 708/1 3

 تائید سوال 777/1 8

 تائید سوال 770/1 0

 قانونی

 تائید سوال 773/1 1

 تائید سوال 300/1 1

 تائید سوال 310/1 7

 سوالتائید  330/1 3

 تائید سوال 301/1 0

 تائید سوال 100/1 01

 تائید سوال 700/1 00

 تائید سوال 701/1 03

 اخلاقی

 تائید سوال 100/1 08

 تائید سوال 700/1 00

 تائید سوال 703/1 01

 تائید سوال 781/1 01

 تائید سوال 110/1 07

 تائید سوال 111/1 03

 تائید سوال 101/1 00

 تائید سوال 303/1 31

 تائید سوال 31/1 30

 

 بشردوستانه

 

 

 

 تائید سوال 330/1 33

 تائید سوال 313/1 38

 تائید سوال 310/1 30

 تائید سوال 313/1 31
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 ادراک از ارزش های سازمانی

 نظام رشد انسانی

 تائید سوال 033/1 0

 تائید سوال 378/1 3

 تائید سوال 111/1 8

 نظام اخلاقی

 تائید سوال 317/1 0

 تائید سوال 01/1 1

 تائید سوال 330/1 1

 نظام مشارکت

 تائید سوال 311/1 7

 تائید سوال 300/1 3

 تائید سوال 301/1 0

 نظام کیفیت

 تائید سوال 301/1 01

 تائید سوال 088/1 00

 تائید سوال 3/1 03

 سپارینظام برون 

 تائید سوال 303/1 08

 تائید سوال 331/1 00

 تائید سوال 013/1 01

 نظام حمایتی

 تائید سوال 088/1 01

 تائید سوال 008/1 07

 تائید سوال 370/1 03

 مدیریت بهینه بحران

 تعهد مدیریت

 تائید سوال 010/1 0

 تائید سوال 711/1 3

 تائید سوال 111/1 8

 تائید سوال 381/1 0

 تائید سوال 717/1 1

 تائید سوال 318/1 1

 تائید سوال 308/1 7

 تائید سوال 310/1 3

 تائید سوال 301/1 0

 فرهنگ خطاپذیری

 تائید سوال 318/1 01

 تائید سوال 30/1 00

 تائید سوال 300/1 03

 تائید سوال 713/1 08

 تائید سوال 311/1 00

 تائید سوال 373/1 01

 فرهنگ یادگیری

 تائید سوال 000/1 01

 تائید سوال 300/1 07

 تائید سوال 00/1 03

 تائید سوال 300/1 00
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 شفافیت
 تائید سوال 081/1 31

 تائید سوال 000/1 30

 آمادگی

 تائید سوال 301/1 33

 تائید سوال 000/1 38

 تائید سوال 381/1 30

 آگاهی

 تائید سوال 373/1 31

 تائید سوال 383/1 31

 تائید سوال 301/1 37

 تائید سوال 301/1 33

 تائید سوال 313/1 30

 تائید سوال 311/1 81

 تائید سوال 310/1 80

 تائید سوال 787/1 83

 تائید سوال 378/1 88

 تائید سوال 301/1 80

 تائید سوال 373/1 81

 تائید سوال 331/1 81

 تائید سوال 301/1 87

 تائید سوال 311/1 83

 تائید سوال 033/1 80

 انعطاف پذیری

 تائید سوال 381/1 01

 تائید سوال 138/1 00

 تائید سوال 310/1 03

 تائید سوال 388/1 08

 تائید سوال 313/1 00

 

گیری بیرونی باقی  باشند، در مدل اندازه می 0/1دهد که سوالاتی که بارهای عاملی آنان بیشتر از  نشان می 3جدول شماره 

گردند و تحلیل  هستند، از مدل نهایی حذف می 0/1شوند و سوالاتی که بارهای عاملی آنان کمتر از  مانده و تائید می

هستند و هیچ  0/1حالی که بارعاملی تمامی متغیرهای پژوهش بیشتر از  گیرد، در فرضیه براساس مدل نهایی صورت می

 شوند. یک از سوالات از مدل اندازه گیری خارج نمی

 گیری )روایی سازه( آزمون روایی مدل اندازه 1-2
میانگین گیرد. روایی همگرا در رابطه با آزمون  آزمون روایی مدل براساس روایی همگرا و واگرا مورد سنجش قرار می

باشد و روایی  ( و آزمون مقایسه ضریب پایایی ترکیبی و میانگین واریانس استخراجی میAVEواریانس استخراجی )
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است. در رابطه با روایی همگرا یکی از آزمون ها آزمون میانگین واریانس  0واگرا در رابطه با آزمون فورنل و لارکر

 آورده شده است: 8است که در جدول شماره  ( یا همان ضریب پایایی اشتراکیAVEاستخراجی )
 : بررسی روایی همگرا در مدل اندازه گیری3جدول شماره 

 ضریب پایایی اشتراکی متغیر

 0.777 آمادگی

 0.726 آگاهی

 0.576 اخلاقی

 0.534 ادراک از ارزش های سازمانی

 0.547 اقتصادی

 0.636 انعطاف پذیری

 0.702 بشردوستانه

 0.640 تعهد مدیریت

 0.884 شفافیت

 0.724 فرهنگ خطاپذیری

 0.794 فرهنگ یادگیری

 0.630 قانونی

 0.629 مدیریت بهینه بحران

 0.567 مسئولیت اجتماعی کارکنان

 0.742 نظام اخلاقی

 0.537 نظام برون سپاری

 0.840 نظام حمایتی

 0.581 نظام رشد انسانی

 0.722 نظام مشارکت

 0.611 نظام کیفیت

 

باشند، میانگین واریانس  باشد، برای تمامی متغیرها و به خصوص ابعاد که دارای سوال می همان طور که مشخص می 

گیرد  بنابراین روایی همگرایی مدل اندازه گیری مورد تائید قرار می؛ بود 1/1استخراجی یا ضریب پایایی اشتراکی بیشتر از 

گیری کننده هر متغیر  دیگر همگرایی لازم را دارند، به عبارتی، سوالات اندازهدهد که سوالات هر بعد با یک و این نشان می

 با یکدیگر همبستگی دارند.

 آزمون پایایی 2
مورد  0و آزمون اسپیرمن 8، آزمون پایایی ترکیبی3در این بخش پایایی مدل اندازه گیری براساس آزمون آلفای کرونباخ

 گیرد. پایایی مدل اندازه گیری مورد بررسی قرار می 0گیرد. در جدول شماره  سنجش قرار می

                                                                                                                                                                                       
1
 Fornell-Larcker 

2
 Cronbach's Alpha 

3
 Composite Reliability (CR) 

4
 Spearman 
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 : بررسی پایایی مدل اندازه گیری4جدول شماره 

 ضریب پایایی ترکیبی همبستگی اسپیرمن ضریب آلفای کرونباخ متغیر

 0.913 0.857 0.851 آمادگی

 0.970 0.971 0.971 آگاهی

 0.891 0.880 0.860 اخلاقی

 0.921 0.943 0.891 ادراک از ارزش های سازمانی

 0.820 0.738 0.720 اقتصادی

 0.81 0.863 0.853 انعطاف پذیری

 0.903 0.865 0.858 بشردوستانه

 0.943 0.937 0.920 تعهد مدیریت

 0.938 0.863 0.863 شفافیت

 0.940 0.928 0.920 فرهنگ خطاپذیری

 0.939 0.910 0.910 فرهنگ یادگیری

 0.933 0.924 0.913 قانونی

 0.983 0.983 0.980 مدیریت بهینه بحران

 0.957 0.958 0.958 مسئولیت اجتماعی کارکنان

 0.897 0.841 0.820 نظام اخلاقی

 0.711 0.753 0.781 نظام برون سپاری

 0.940 0.914 0.908 نظام حمایتی

 0.781 0.813 0.743 نظام رشد انسانی

 0.881 0.828 0.801 نظام مشارکت

 0.706 0.786 0.833 نظام کیفیت

 

بوده  7/1توان نتیجه گرفت که ضرایب آلفای کرونباخ برای تمامی متغیرهای پژوهش بیشتر از  می 0براساس جدول شماره 

گیرند و متغیرها در خارج از  و بنابراین همبستگی بین سوالات متغیرها در خارج از مدل اندازه گیری مورد تائید قرار می

پردازد و  د. همبستگی اسپیرمن به بررسی همبستگی بین سوالات هر متغیر میمدل اندازه گیری دارای همسانی درونی هستن

( که طیف لیکرت زیر هفت گزینه 3110هستند، لذا بنا بر گفته هنسلر و همکاران ) 7/1از آنجا که تمامی ضرایب بیشتر از 

ستگی بین سوالات متغیرها را شود که بتواند همب ای، یک طیف ترتیبی است، بنابراین این آزمون ناپارامتریک سنجش می

 7/1ای مورد بررسی قرار دهد. همچنین از آنجا که پایایی ترکیبی برای تمام متغیرها بیشتر از  برای طیف لیکرت پنج گزینه

است، لذا بین سوالات هر متغیر در داخل مدل اندازه گیری نیز همبستگی وجود دارد. از آنجا که در پایایی اشتراکی به این 

شود که هر سوال به تنهایی از یک مدل به مدل دیگر چقدر تعمیم پذیری دارد، بنابراین پایایی  پرداخته می موضوع

 هستند. 1/1گیرد، زیرا این مقادیر همگی بیشتر از  اشتراکی برای هر سه متغیر اصلی مورد تائید قرار می

 

 

 



 01  کرونا اپیدمی در بحران بهینه مدیریت بر کارکنان اجتماعی مسئولیت نقش بررسی

 

 گیری کیفیت مدل اندازه 2-3

گیری متغیرها  به بررسی کیفیت اندازه 0ز آزمون روایی متقاطع شاخص اشتراکیگیری با استفاده ا کیفیت مدل اندازه

گیری پژوهش برای تک تک متغیرها آورده شده  کیفیت مدل اندازه 1پردازد. در جدول شماره  براساس سوالات آنها می

 است:

 گیری پژوهش : کیفیت مدل اندازه1جدول شماره 

 نتیجه کیفیت مدل متغیر

 بسیار قوی 0/1 اجتماعی کارکنانمسئولیت 

 بسیار قوی 811/1 ادراک از ارزش های سازمانی

 بسیار قوی 113/1 مدیریت بهینه بحران

 81/1گیری متوسط( و  )کیفیت مدل اندازه 01/1گیری ضعیف(،  )کیفیت مدل اندازه 13/1مقادیر هر متغیر با سه مقدار 

گیری متغیرهای مسئولیت  قرار گرفتند و مشخص شد که کیفیت مدل اندازه گیری قوی( مورد ارزیابی )کیفیت مدل اندازه

 باشند. اجتماعی کارکنان، ادراک از ارزش های سازمانی و مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا، بسیار قوی می

 مدل ساختاری 3
 فرضیه اول پژوهش 3-1

 اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد.مسئولیت بشردوستانه کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در 

 1گردد. جدول شماره  استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه اول پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحت نرم

 دهد. آزمون معناداری فرضیه اول پژوهش را نشان می
 : بررسی فرضیه اول پژوهش1جدول شماره 

 روابط
ضریب مسیر 

 )بتا(

انحراف 

 معیار
 نتیجه سطح معنی داری t-valueآماره 

 معنادار 110/1 000/01 11/1 111/1 مدیریت بهینه بحرانمسئولیت بشردوستانه کارکنان 

باشد و  می -13/3و  13/3برای رابطه فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقدار  می 1براساس جدول شماره 

توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت  معنادار است. از طرفی، از ضریب بتا می %00لذا این رابطه با سطح اطمینان 

ذارد، بنابراین در کل گ بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا تاثیر می %10بشردوستانه کارکنان به طور مستقیم به میزان 

توان نتیجه گرفت که مسئولیت بشردوستانه کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان  می

شود که در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جامعه، فرضیه اول پژوهش تائید گردد. حال با  بینی می همدان تاثیر دارد. لذا پیش

بنابراین ؛ گیرد بینی مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا مورد سنجش قرار می روی، قدرت پیش های پیش نتوجه به آزمو

 پردازد. بینی مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در فرضیه اول پژوهش می به بررسی قدرت پیش 7جدول شماره 

 بینی متغیر ملاک در فرضیه اول پژوهش : قدرت پیش7جدول شماره 

 متغیر ملاک

 متغیر پیش بین

 مدیریت بهینه بحران

R
 نتیجه CV Red نتیجه تنظیم شده 2

 متوسط 001/1 متوسط 310/1 مسئولیت بشردوستانه کارکنان

                                                                                                                                                                                       
1
 Commuality Cros Vality (CV com) 
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Rدهد که شاخص  نشان می 7جدول شماره 
تنظیم شده برای متغیر ملاک یا درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با سه  2

بینی قوی( مورد ارزیابی  )کیفیت پیش 17/1بینی متوسط( و  )کیفیت پیش 88/1بینی ضعیف(،  )کیفیت پیش 00/1مقدار 

و به صورتی متوسط  %31گیرند. این امر گویای این مطلب است که مسئولیت بشردوستانه کارکنان به میزان  قرار می

دهد. همچنین شاخص  بینی قرار می مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا را به عنوان متغیر درون زا و یا ملاک مورد پیش

CV Red  که همان آزمون کیفیت مدل ساختاری است، برای متغیر درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با سه مقدار

)کیفیت مدل ساختاری قوی( مورد  81/1)کیفیت مدل ساختاری متوسط( و  01/1ری ضعیف(، )کیفیت مدل ساختا 13/1

باشد و این  می %01گیرد. لذا مشخص شد که برای متغیر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا به میزان  ارزیابی قرار می

 شود. وسط ارزیابی میدهد که کیفیت مدل ساختاری در فرضیه اول پژوهش به صورتی مت شاخص نشان می

 فرضیه دوم پژوهش 3-2
 مسئولیت اخلاقی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد.

 3گردد. جدول شماره  استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه دوم پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحت نرم

 دهد. آزمون معناداری فرضیه دوم پژوهش را نشان می

 : بررسی فرضیه دوم پژوهش8جدول شماره 

 روابط
ضریب مسیر 

 )بتا(

انحراف 

 معیار
-tآماره 

value 

سطح معنی 

 داری
 نتیجه

 معنادار 110/1 170/01 103/1 110/1 مدیریت بهینه بحرانمسئولیت اخلاقی کارکنان 

باشد و  می -13/3و  13/3برای رابطه فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقدار  می 3براساس جدول شماره 

توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت  معنادار است. از طرفی، از ضریب بتا می %00لذا این رابطه با سطح اطمینان 

گذارد، بنابراین در کل  بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا تاثیر می %11تقیم به میزان اخلاقی کارکنان به طور مس

توان نتیجه گرفت که مسئولیت اخلاقی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان  می

از همان جامعه، فرضیه دوم پژوهش تائید گردد. حال با  شود که در یک نمونه بزرگتر نیز بینی می همدان تاثیر دارد. لذا پیش

بنابراین ؛ گیرد بینی مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا مورد سنجش قرار می روی، قدرت پیش های پیش توجه به آزمون

 ازد.پرد بینی مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در فرضیه دوم پژوهش می به بررسی قدرت پیش 0جدول شماره 
 بینی متغیر ملاک در فرضیه دوم پژوهش : قدرت پیش0جدول شماره 

 متغیر ملاک

 متغیر پیش بین

 مدیریت بهینه بحران

R
 نتیجه CV Red نتیجه تنظیم شده 2

 قوی 300/1 قوی 031/1 مسئولیت اخلاقی کارکنان

 

Rدهد که شاخص  نشان می 0جدول شماره 
تنظیم شده برای متغیر ملاک یا درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با سه  2

بینی قوی( مورد ارزیابی  )کیفیت پیش 17/1بینی متوسط( و  )کیفیت پیش 88/1بینی ضعیف(،  )کیفیت پیش 00/1مقدار 

و به صورتی قوی مدیریت بهینه  %08گیرند. این امر گویای این مطلب است که مسئولیت اخلاقی کارکنان به میزان  قرار می

که  CV Redدهد. همچنین شاخص  بینی قرار می بحران در اپیدمی کرونا را به عنوان متغیر درون زا و یا ملاک مورد پیش



 07  کرونا اپیدمی در بحران بهینه مدیریت بر کارکنان اجتماعی مسئولیت نقش بررسی

 

)کیفیت  13/1همان آزمون کیفیت مدل ساختاری است، برای متغیر درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با سه مقدار 

)کیفیت مدل ساختاری قوی( مورد ارزیابی قرار  81/1)کیفیت مدل ساختاری متوسط( و  01/1ف(، مدل ساختاری ضعی

باشد و این شاخص نشان  % می30گیرد. لذا مشخص شد که برای متغیر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا به میزان  می

 شود. بی میدهد که کیفیت مدل ساختاری در فرضیه دوم پژوهش به صورتی قوی ارزیا می

 فرضیه سوم پژوهش 3-3
 مسئولیت قانونی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد.

 01گردد. جدول شماره  استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه سوم پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحت نرم

 دهد. وم پژوهش را نشان میآزمون معناداری فرضیه س

 : بررسی فرضیه سوم پژوهش11جدول شماره 

 روابط
ضریب مسیر 

 )بتا(
-tآماره  انحراف معیار

value 

سطح معنی 

 داری
 نتیجه

 معنادار 110/1 071/07 108/1 733/1 مدیریت بهینه بحرانمسئولیت قانونی کارکنان 

باشد و  می -13/3و  13/3برای رابطه فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقدار  می 01براساس جدول شماره 

توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت  معنادار است. از طرفی، از ضریب بتا می %00لذا این رابطه با سطح اطمینان 

گذارد، بنابراین در کل  بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا تاثیر می %78قانونی کارکنان به طور مستقیم به میزان 

توان نتیجه گرفت که مسئولیت قانونی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان  می

فرضیه سوم پژوهش تائید گردد. حال  شود که در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جامعه، بینی می همدان تاثیر دارد. لذا پیش

؛ گیرد بینی مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا مورد سنجش قرار می روی، قدرت پیش های پیش با توجه به آزمون

بینی مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در فرضیه سوم پژوهش  به بررسی قدرت پیش 00بنابراین جدول شماره 

 پردازد. می

 بینی متغیر ملاک در فرضیه سوم پژوهش : قدرت پیش11شماره جدول 
 متغیر ملاک

 متغیر پیش بین

 مدیریت بهینه بحران

R
 نتیجه CV Red نتیجه تنظیم شده 2

 قوی 813/1 قوی 133/1 مسئولیت قانونی کارکنان

Rدهد که شاخص  نشان می 00جدول شماره 
تنظیم شده برای متغیر ملاک یا درون زا آورده شده است و مقـادیر آنهـا بـا     2

بینی قوی( مورد ارزیـابی   )کیفیت پیش 17/1بینی متوسط( و  )کیفیت پیش 88/1بینی ضعیف(،  )کیفیت پیش 00/1سه مقدار 

و به صورتی قوی مـدیریت بهینـه    %18گیرند. این امر گویای این مطلب است که مسئولیت قانونی کارکنان به میزان  قرار می

کـه   CV Redدهد. همچنین شاخص  بینی قرار می بحران در اپیدمی کرونا را به عنوان متغیر درون زا و یا ملاک مورد پیش

)کیفیـت   13/1همان آزمون کیفیت مدل ساختاری است، برای متغیر درون زا آورده شده است و مقادیر آنها بـا سـه مقـدار    

)کیفیت مدل سـاختاری قـوی( مـورد ارزیـابی قـرار       81/1)کیفیت مدل ساختاری متوسط( و  01/1ف(، مدل ساختاری ضعی

باشـد و ایـن شـاخص نشـان      می %81گیرد. لذا مشخص شد که برای متغیر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا به میزان  می

 شود. ابی میدهد که کیفیت مدل ساختاری در فرضیه سوم پژوهش به صورتی قوی ارزی می
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 فرضیه چهارم پژوهش 3-4
 مسئولیت اقتصادی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد.

 03گردد. جدول شماره  استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه چهارم پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحت نرم

 دهد. رضیه چهارم پژوهش را نشان میآزمون معناداری ف

 : بررسی فرضیه چهارم پژوهش12جدول شماره 

 روابط
ضریب مسیر 

 )بتا(

انحراف 

 معیار
-tآماره 

value 

سطح معنی 

 داری
 نتیجه

 معنادار 110/1 007/03 183/1 130/1 مدیریت بهینه بحرانمسئولیت اقتصادی کارکنان 
 

باشد و  می -13/3و  13/3برای رابطه فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقدار  می 03براساس جدول شماره 

توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت  معنادار است. از طرفی، از ضریب بتا می %00لذا این رابطه با سطح اطمینان 

گذارد، بنابراین در کل  بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا تاثیر می %13اقتصادی کارکنان به طور مستقیم به میزان 

توان نتیجه گرفت که مسئولیت اقتصادی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان  می

ه، فرضیه چهارم پژوهش تائید گردد. شود که در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جامع بینی می همدان تاثیر دارد. لذا پیش

؛ گیرد بینی مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا مورد سنجش قرار می روی، قدرت پیش های پیش حال با توجه به آزمون

بینی مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در فرضیه چهارم پژوهش  بررسی قدرت پیش به 08بنابراین جدول شماره 

 پردازد. می

 بینی متغیر ملاک در فرضیه چهارم پژوهش : قدرت پیش13ول شماره جد

 متغیر ملاک

 متغیر پیش بین

 مدیریت بهینه بحران

R
 نتیجه CV Red نتیجه تنظیم شده 2

 قوی 310/1 قوی 01/1 مسئولیت اقتصادی کارکنان

Rدهد که شاخص  نشان می 08جدول شماره 
تنظیم شده برای متغیر ملاک یا درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با  2

بینی قوی( مورد ارزیابی  )کیفیت پیش 17/1بینی متوسط( و  )کیفیت پیش 88/1بینی ضعیف(،  )کیفیت پیش 00/1سه مقدار 

و به صورتی قوی مدیریت  %01گیرند. این امر گویای این مطلب است که مسئولیت اقتصادی کارکنان به میزان  قرار می

 CVدهد. همچنین شاخص  بینی قرار می بهینه بحران در اپیدمی کرونا را به عنوان متغیر درون زا و یا ملاک مورد پیش

Red  13/1که همان آزمون کیفیت مدل ساختاری است، برای متغیر درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با سه مقدار 

)کیفیت مدل ساختاری قوی( مورد ارزیابی  81/1)کیفیت مدل ساختاری متوسط( و  01/1یف(، )کیفیت مدل ساختاری ضع

باشد و این شاخص  می %31گیرد. لذا مشخص شد که برای متغیر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا به میزان  قرار می

 شود. رزیابی میدهد که کیفیت مدل ساختاری در فرضیه چهارم پژوهش به صورتی قوی ا نشان می

 فرضیه پنجم پژوهش 3-5
 های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد. مسئولیت بشردوستانه کارکنان بر ادراک از ارزش

 00گردد. جدول شماره  استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه پنجم پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحت نرم

 دهد. آزمون معناداری فرضیه پنجم پژوهش را نشان می



 00  کرونا اپیدمی در بحران بهینه مدیریت بر کارکنان اجتماعی مسئولیت نقش بررسی

 

 : بررسی فرضیه پنجم پژوهش14جدول شماره 

 روابط
ضریب 

 مسیر )بتا(

انحراف 

 معیار
-tآماره 

value 

سطح معنی 

 داری
 نتیجه

 معنادار 110/1 011/0 17/1 800/1 های سازمانی ادراک از ارزش مسئولیت بشردوستانه کارکنان 

باشد و  می -13/3و  13/3برای رابطه فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقدار  می 00براساس جدول شماره 

توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت  معنادار است. از طرفی، از ضریب بتا می %00لذا این رابطه با سطح اطمینان 

توان  گذارد، بنابراین در کل می های سازمانی تاثیر می بر ادراک از ارزش %81ارکنان به طور مستقیم به میزان بشردوستانه ک

های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر  نتیجه گرفت که مسئولیت بشردوستانه کارکنان بر ادراک از ارزش

یز از همان جامعه، فرضیه پنجم پژوهش تائید گردد. حال با توجه به شود که در یک نمونه بزرگتر ن بینی می دارد. لذا پیش

بنابراین جدول شماره ؛ گیرد های سازمانی مورد سنجش قرار می بینی ادراک از ارزش روی، قدرت پیش های پیش آزمون

 پردازد. های سازمانی در فرضیه پنجم پژوهش می بینی ادراک از ارزش به بررسی قدرت پیش 01

 بینی متغیر ملاک در فرضیه پنجم پژوهش : قدرت پیش15شماره جدول 
 متغیر ملاک

 متغیر پیش بین

 های سازمانی ادراک از ارزش

R
 نتیجه CV Red نتیجه تنظیم شده 2

 متوسط 103/1 ضعیف 001/1 مسئولیت بشردوستانه کارکنان

Rدهد که شاخص  نشان می 01جدول شماره 
تنظیم شده برای متغیر ملاک یا درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با  2

بینی قوی( مورد ارزیابی  )کیفیت پیش 17/1بینی متوسط( و  )کیفیت پیش 88/1بینی ضعیف(،  )کیفیت پیش 00/1سه مقدار 

و به صورتی ضعیف ادراک  %03گیرند. این امر گویای این مطلب است که مسئولیت بشردوستانه کارکنان به میزان  قرار می

که  CV Redدهد. همچنین شاخص  بینی قرار می های سازمانی را به عنوان متغیر درون زا و یا ملاک مورد پیش از ارزش

)کیفیت  13/1همان آزمون کیفیت مدل ساختاری است، برای متغیر درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با سه مقدار 

)کیفیت مدل ساختاری قوی( مورد ارزیابی قرار  81/1)کیفیت مدل ساختاری متوسط( و  01/1مدل ساختاری ضعیف(، 

دهد که  باشد و این شاخص نشان می می %1های سازمانی به میزان  گیرد. لذا مشخص شد که برای متغیر ادراک از ارزش می

 شود. کیفیت مدل ساختاری در فرضیه پنجم پژوهش به صورتی متوسط ارزیابی می

 فرضیه ششم پژوهش 3-6
 های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد. مسئولیت اخلاقی کارکنان بر ادراک از ارزش

 01گردد. جدول شماره  استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه ششم پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحت نرم

 دهد. آزمون معناداری فرضیه ششم پژوهش را نشان می

 : بررسی فرضیه ششم پژوهش16جدول شماره 

 روابط
ضریب 

 مسیر )بتا(

انحراف 

 معیار
-tآماره 

value 

سطح معنی 

 داری
 نتیجه

 معنادار 110/1 880/1 111/1 000/1 های سازمانی ادراک از ارزش مسئولیت اخلاقی کارکنان 
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باشد و  می -13/3و  13/3برای رابطه فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقدار  می 01براساس جدول شماره 

توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت  معنادار است. از طرفی، از ضریب بتا می %00لذا این رابطه با سطح اطمینان 

توان  گذارد، بنابراین در کل می های سازمانی تاثیر می بر ادراک از ارزش %00طور مستقیم به میزان اخلاقی کارکنان به 

های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد.  نتیجه گرفت که مسئولیت اخلاقی کارکنان بر ادراک از ارزش

عه، فرضیه ششم پژوهش تائید گردد. حال با توجه به شود که در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جام بینی می لذا پیش

بنابراین جدول شماره ؛ گیرد های سازمانی مورد سنجش قرار می بینی ادراک از ارزش روی، قدرت پیش های پیش آزمون

 پردازد. های سازمانی در فرضیه ششم پژوهش می بینی ادراک از ارزش به بررسی قدرت پیش 07

 بینی متغیر ملاک در فرضیه ششم پژوهش : قدرت پیش17جدول شماره 

 متغیر ملاک

 متغیر پیش بین

 های سازمانی ادراک از ارزش

R
 نتیجه CV Red نتیجه تنظیم شده 2

 متوسط 113/1 ضعیف 011/1 مسئولیت اخلاقی کارکنان

Rدهد که شاخص  نشان می 07جدول شماره 
تنظیم شده برای متغیر ملاک یا درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با  2

بینی قوی( مورد ارزیابی  )کیفیت پیش 17/1بینی متوسط( و  )کیفیت پیش 88/1بینی ضعیف(،  )کیفیت پیش 00/1سه مقدار 

و به صورتی ضعیف ادراک از  %07گیرند. این امر گویای این مطلب است که مسئولیت اخلاقی کارکنان به میزان  قرار می

که  CV Redدهد. همچنین شاخص  بینی قرار می های سازمانی را به عنوان متغیر درون زا و یا ملاک مورد پیش ارزش

)کیفیت  13/1همان آزمون کیفیت مدل ساختاری است، برای متغیر درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با سه مقدار 

)کیفیت مدل ساختاری قوی( مورد ارزیابی قرار  81/1)کیفیت مدل ساختاری متوسط( و  01/1مدل ساختاری ضعیف(، 

دهد که  باشد و این شاخص نشان می می %7های سازمانی به میزان  گیرد. لذا مشخص شد که برای متغیر ادراک از ارزش می

 شود. کیفیت مدل ساختاری در فرضیه ششم پژوهش به صورتی متوسط ارزیابی می

 فرضیه هفتم پژوهش 3-7
 های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد. مسئولیت قانونی کارکنان بر ادراک از ارزش

 03گردد. جدول شماره  استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه هفتم پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحت نرم

 هد.د آزمون معناداری فرضیه هفتم پژوهش را نشان می

 : بررسی فرضیه هفتم پژوهش18جدول شماره 

 روابط
ضریب 

 مسیر )بتا(

انحراف 

 معیار
-tآماره 

value 

سطح معنی 

 داری
 نتیجه

 معنادار 110/1 300/0 110/1 110/1 های سازمانی ادراک از ارزش مسئولیت قانونی کارکنان 

باشد و  می -13/3و  13/3برای رابطه فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقدار  می 03براساس جدول شماره 

توان به این نتیجه دست یافت که مسئولیت  معنادار است. از طرفی، از ضریب بتا می %00لذا این رابطه با سطح اطمینان 

توان  ن در کل میگذارد، بنابرای های سازمانی تاثیر می بر ادراک از ارزش %11قانونی کارکنان به طور مستقیم به میزان 

های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد.  نتیجه گرفت که مسئولیت قانونی کارکنان بر ادراک از ارزش

شود که در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جامعه، فرضیه هفتم پژوهش تائید گردد. حال با توجه به  بینی می لذا پیش



 30  کرونا اپیدمی در بحران بهینه مدیریت بر کارکنان اجتماعی مسئولیت نقش بررسی

 

بنابراین جدول شماره ؛ گیرد های سازمانی مورد سنجش قرار می ینی ادراک از ارزشب روی، قدرت پیش های پیش آزمون

 پردازد. های سازمانی در فرضیه هفتم پژوهش می بینی ادراک از ارزش به بررسی قدرت پیش 00

 بینی متغیر ملاک در فرضیه هفتم پژوهش : قدرت پیش11جدول شماره 
 متغیر ملاک

 متغیر پیش بین

 های سازمانی ارزشادراک از 

R
 نتیجه CV Red نتیجه تنظیم شده 2

 متوسط 033/1 متوسط 303/1 مسئولیت قانونی کارکنان

Rدهد که شاخص  نشان می 00جدول شماره 
تنظیم شده برای متغیر ملاک یا درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با  2

بینی قوی( مورد ارزیابی  )کیفیت پیش 17/1بینی متوسط( و  )کیفیت پیش 88/1بینی ضعیف(،  )کیفیت پیش 00/1سه مقدار 

و به صورتی متوسط ادراک از  %81گیرند. این امر گویای این مطلب است که مسئولیت قانونی کارکنان به میزان  قرار می

که  CV Redدهد. همچنین شاخص  بینی قرار می های سازمانی را به عنوان متغیر درون زا و یا ملاک مورد پیش ارزش

)کیفیت  13/1همان آزمون کیفیت مدل ساختاری است، برای متغیر درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با سه مقدار 

)کیفیت مدل ساختاری قوی( مورد ارزیابی قرار  81/1)کیفیت مدل ساختاری متوسط( و  01/1مدل ساختاری ضعیف(، 

باشد و این شاخص نشان  می %03گیرد. لذا مشخص شد که برای متغیر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا به میزان  می

 شود. میدهد که کیفیت مدل ساختاری در فرضیه هفتم پژوهش به صورتی متوسط ارزیابی  می

 فرضیه هشتم پژوهش 3-8
 های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد. مسئولیت اقتصادی کارکنان بر ادراک از ارزش

 31گردد. جدول شماره  استفاده می PLSافزار  جهت بررسی فرضیه هشتم پژوهش از تحلیل معادلات ساختاری تحت نرم

 دهد. را نشان می آزمون معناداری فرضیه هشتم پژوهش

 : بررسی فرضیه هشتم پژوهش21جدول شماره 

 روابط
ضریب 

 مسیر )بتا(

انحراف 

 معیار
-tآماره 

value 

سطح معنی 

 داری
 نتیجه

 معنادار 110/1 830/3 110/1 180/1 های سازمانی ادراک از ارزش مسئولیت اقتصادی کارکنان 

باشد و  می -13/3و  13/3برای رابطه فوق خارج از بازه  t-valueتوان نتیجه گرفت که مقدار  می 31براساس جدول شماره 

تـوان بـه ایـن نتیجـه دسـت یافـت کـه مسـئولیت          معنادار است. از طرفی، از ضریب بتا می %00لذا این رابطه با سطح اطمینان 

تـوان   گذارد، بنـابراین در کـل مـی    های سازمانی تاثیر می بر ادراک از ارزش %18اقتصادی کارکنان به طور مستقیم به میزان 

های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان تـاثیر دارد.   نتیجه گرفت که مسئولیت اقتصادی کارکنان بر ادراک از ارزش

ش تائیـد گـردد. حـال بـا توجـه بـه       شود که در یک نمونه بزرگتر نیز از همان جامعـه، فرضـیه هشـتم پـژوه     بینی می لذا پیش

بنـابراین جـدول شـماره    ؛ گیـرد  های سازمانی مورد سنجش قرار می بینی ادراک از ارزش روی، قدرت پیش های پیش آزمون

 پردازد. های سازمانی در فرضیه هشتم پژوهش می بینی ادراک از ارزش به بررسی قدرت پیش 30

 ر فرضیه هشتم پژوهشبینی متغیر ملاک د : قدرت پیش21جدول شماره 

 متغیر ملاک

 متغیر پیش بین

 های سازمانی ادراک از ارزش

R
 نتیجه CV Red نتیجه تنظیم شده 2

 متوسط 001/1 متوسط 370/1 مسئولیت اقتصادی کارکنان
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Rدهد که شاخص  نشان می 30جدول شماره 
تنظیم شده برای متغیر ملاک یا درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با  2

بینی قوی( مورد ارزیابی  )کیفیت پیش 17/1بینی متوسط( و  )کیفیت پیش 88/1بینی ضعیف(،  )کیفیت پیش 00/1سه مقدار 

و به صورتی متوسط ادراک  %33گیرند. این امر گویای این مطلب است که مسئولیت اقتصادی کارکنان به میزان  قرار می

که  CV Redدهد. همچنین شاخص  بینی قرار می های سازمانی را به عنوان متغیر درون زا و یا ملاک مورد پیش از ارزش

)کیفیت  13/1همان آزمون کیفیت مدل ساختاری است، برای متغیر درون زا آورده شده است و مقادیر آنها با سه مقدار 

)کیفیت مدل ساختاری قوی( مورد ارزیابی قرار  81/1)کیفیت مدل ساختاری متوسط( و  01/1مدل ساختاری ضعیف(، 

دهد  باشد و این شاخص نشان می % می03های سازمانی به میزان  گیرد. لذا مشخص شد که برای متغیر ادراک از ارزش می

 شود. که کیفیت مدل ساختاری در فرضیه هشتم پژوهش به صورتی متوسط ارزیابی می

 گیری بحث و نتیجه

با توجه به اینکه فرضیه اول پژوهش به بررسی تاثیر مسئولیت بشردوستانه کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا 

در بانک کشاورزی استان همدان می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که مسئولیت 

گذارد، بنابراین در کل  % بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا تاثیر می10مستقیم به میزان  بشردوستانه کارکنان به طور

توان نتیجه گرفت که مسئولیت بشردوستانه کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان  می

نان افزایش یابد، مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در همدان تاثیر دارد، به طوری که هرچه مسئولیت بشردوستانه کارک

(، 0803پذیرد. در همین راستا نتایج پژوهش های خسروی پور و همکاران ) بانک کشاورزی استان همدان بیشتر صورت می

ان (، فیوری و همکار0800(، کاویان پور اصفهانی و جولای )0801(، جوادی و همکاران )0801لاریمی و همکاران )

زیرا ایشان نشان دادند که ؛ باشند ( همسو با نتایج حاصل می3107(، الهادی و همکاران )3100(، پارک و همکاران )3100)

تواند بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا تاثیرگذار  مسئولیت اجتماعی کارکنان از جمله مسئولیت بشردوستانه می

 باشد.

شود که مسئولیت بشردوستانه  ول پژوهش و پیشینه های پژوهش، این نتیجه گیری حاصل میبنابراین از قیاس نتیجه فرضیه ا

کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا از جمله توانایی و اطلاعات یک سازمان برای شناخت و پیش بینی 

ه ها، تاسیسات و سیستم های مشکلات احتمالی مواجهه با بحران، اهمیت به ایمن بودن ساختمان، تجهیزات، دستگا

حفاظتی، برنامه ریزی و اقدامات در مواجهه با بحران، تصمیم گیری های درست در جهت اقدامات مناسب برای کاهش 

 شدت بحران از سوی مدیریت و بررسی گزارش حوادث و شبه حوادث در مدیریت تاثیرگذار است.

سازمان در قبال منافع انسانی ذینفعان و حادثه دیدگاه در هنگام  علت این نتیجه آن است که هرچه میزان حمایت کارکنان

توانند بحران را به صورتی بهینه مدیریت نمایند زیرا خود این نوع از حمایت بشردوستانه،  بحران بیشتر شود، به راحتی می

انسانی و بشردوستانه به  دهد و همین که کارکنان با نگاهی سطح مسئولیت پذیری را در نزد کارکنان به شدت افزایش می

تواند انگیزه و توان خدمت  های خود بنگرند، احساس ارزشمندی نموده و بنابراین همین احساس ارزشمندی می فعالیت

رسانی کارکان را بیشتر کند و بهتر قادر باشند در مواقع بحران خدمات بهتر و بهینه ای را ارائه دهند و در کل بحران را به 

 کارآمد مدیریت نمایند. صورتی اثربخش و

با توجه به اینکه فرضیه دوم پژوهش به بررسی تاثیر مسئولیت اخلاقی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در 

بانک کشاورزی استان همدان می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که مسئولیت اخلاقی 
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توان  گذارد، بنابراین در کل می بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا تاثیر می %11ستقیم به میزان کارکنان به طور م

نتیجه گرفت که مسئولیت اخلاقی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر 

ش یابد، مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در بانک دارد، به طوری که هرچه مسئولیت اخلاقی کارکنان افزای

 پذیرد. کشاورزی استان همدان بیشتر صورت می

شود که مسئولیت اخلاقی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا از جمله سعی در ایجاد  نتیجه گیری حاصل می 

در مواقع بحران، یادگیری پرسنل از آموزش های لازم امنیت در مواقع بحران، فرهنگ سازی ایمنی برای کاهش سانحه 

برای مواجهه با بحران، تشکیل کمیته بحران و اجرای مانوورهای دوره ای برای کارکنان در زمینه مدیریت بحران و آگاهی 

 از نحوه انجام وظیفه پرسنل تاثیرگذار است.

خدمات رسانی در قبال حادثه دیدگاه بپردازند قادر علت این نتیجه آن است که هرچه کارکنان به صورتی دلسوزانه به 

تواند سطح مدیریت بهینه بحران در  خواهند بود خدمات اثرگذارتر و موثرتری را ارائه دهند که همین خدمات موثر می

ی را زیرا همدلانه خدمت رسانی کردن به نوعی انگیزه و توان کارکنان برای مسئولیت پذیر؛ اپیدمی کرونا را افزایش دهد

تر باشند و همین چابکی زمینه ساز مدیریت بهینه  تر و چابک شود که کارکنان چالاک دهد و همین امر سبب می افزایش می

 بحران در اپیدمی کرونا خواهد بود.

با توجه به اینکه فرضیه سوم پژوهش به بررسی تاثیر مسئولیت قانونی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در 

بانک کشاورزی استان همدان می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که مسئولیت قانونی 

توان  گذارد، بنابراین در کل می دیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا تاثیر می% بر م78کارکنان به طور مستقیم به میزان 

نتیجه گرفت که مسئولیت قانونی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر 

ان در اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی دارد، به طوری که هرچه مسئولیت قانونی کارکنان افزایش یابد، مدیریت بهینه بحر

 پذیرد. استان همدان بیشتر صورت می

شود که مسئولیت قانونی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا از جمله اقدامات  این نتیجه گیری حاصل می

نل برای تماس اضطراری در لازم برای پیشگیری از حوادث و ایمنی در هنگام وقوع بحران، به روز رسانی اطلاعات پرس

هنگام بحران، فراهم کردن امکان دسترسی سریع به منابع و تجهیزات، شامل آماده سازی وسایل ارتباطی )وسایل ارتباطی 

ای( در هنگام مواجهه با بحران،  ماهواره ارتباط تجهیزات و همراه و ثابت سیم، وسایل ارتباطی درون گروهی، تلفن بی

اجهه با بحران و در نظر گرفتن تمهیدات لازم به طور فعال و بازرسی و تعمیرات دستگاه ها و پیش بینی مشکلات مو

 تجهیزات تاثیرگذار است.

علت این نتیجه آن است که هرچه سطح مشارکت کارکنان در مواقع خدمات رسانی و بروز بحران بیشتر باشد، تعامل آنها 

تواند بحران را به صورتی  غلی کارکنان به دلیل مسئولیت اجتماعی آنان مییابد و این تعاملات و درگیری ش نیز افزایش می

بایست به بهترین شیوه و  بهینه مدیریت کند. همچنین زمانی که کارکنان خود را قانونمندتر بدانند و آگاه باشند که می

تر خواهد شد و بحران با براساس معیارهای مشخص شده اقدام نمایند، سطح خطا در فرایند خدمت رسانی در بحران کم

 سرعت و اثربخشی بالایی مدیریت خواهد شد و این همان مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا خواهد بود.

با توجه به اینکه فرضیه چهارم پژوهش به بررسی تاثیر مسئولیت اقتصادی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا 

ن می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که مسئولیت در بانک کشاورزی استان همدا
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گذارد، بنابراین در کل  % بر مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا تاثیر می13اقتصادی کارکنان به طور مستقیم به میزان 

ر اپیدمی کرونا در بانک کشاورزی استان توان نتیجه گرفت که مسئولیت اقتصادی کارکنان بر مدیریت بهینه بحران د می

همدان تاثیر دارد، به طوری که هرچه مسئولیت اقتصادی کارکنان افزایش یابد، مدیریت بهینه بحران در اپیدمی کرونا در 

 پذیرد. بانک کشاورزی استان همدان بیشتر صورت می

نه بحران در اپیدمی کرونا از جمله ایجاد شود که مسئولیت اقتصادی کارکنان بر مدیریت بهی گیری حاصل می نتیجه

امکانات مناسب برای جلوگیری از بروز حادثه، برنامه ریزی در مورد امکانات و سطح دسترسی به آنها در هنگام وقوع 

دارو در مواقع  و غذا فردی، حفاظت تجهیزات امدادی، تجهیزات بحران، آگاهی و پیش بینی لازم برای تامین منابع، مواد،

ان، بررسی اقدامات سازمان های دیگر در حوادث مشابه و آمادگی سازمان برای مواجهه با مسائلی مانند ترافیک در بحر

 هنگام وقوع بحران تاثیرگذار است.

علت این نتیجه آن است که هرچه سطح امانت داری کارکنان در قبال وسائل و تجهیزاتی که در اختیار آنها است، بیشتر 

و کارایی آنان بیشتر خواهد شد و اگر در این زمینه مسئولیت پذیری به درستی صورت نگیرد، خدمات با باشد عمر قطعات 

رو خواهند شد، به طوری که در هنگام مدیریت بحران ممکن است که تجهیزات به مشکل برخورد نمایند و  مشکل رو به

و لذا بحران به صورتی بهینه و در اسرع وقت  همین امر موجب اختلال در امر خدمت رسانی و مدیریت بحران خواهد شد

تواند سرعت عمل کارکنان را افزایش دهد  حل و فصل نخواهد شد. پس مسئولیت اجتماعی کارکنان از حیث اقتصادی می

و از طرفی دقت در ارائه خدمات را بیشتر کند که سرعت بالا و دقت زیاد خود زمینه ساز مدیریت بهینه بحران در اپیدمی 

 نا خواهند بود.کرو

های سازمانی از جمله مستقل بودن  شود که مسئولیت بشردوستانه کارکنان بر ادراک از ارزش نتیجه گیری حاصل می

کارکنان، منعطف بودن ساعات کاری کارکنان و فراهم کردن فرصت برای استفاده از استعدادها و توانایی های کارکنان 

 تاثیرگذار است.

تر باشد و کارکنان در قبال رفع مشکلات ذینفعان سازمان  که هرچه خدمات سازمان بشردوستانه علت این نتیجه آن است

توانند نیازهای ذینفعان سازمان را پاسخگو باشند و این امر احساس  تر برخورد نمایند، بهتر می همدلانه و مسئولانه

ته اند با کمک های خود شرایط بهتری را برای دهد، زیرا توانس ارزشمندی و احساس عزت نفس را به کارکنان انتقال می

تر نمایند.  تواند سازمان و اولویت های کاری آن را برای کارکنان با ارزش ذینفعان سازمان فراهم آورند که چنین امری می

گیرند، در  کنند که با خدمت رسانی به جامعه احساس رضایت بیشتری می در حقیقت زمانی که کارکنان ملاحظه می

کنند و چنین امری ادراک از ارزش های  قت ماموریت، چشم انداز و ماهیت کاری سازمان را ارزشمند تصور میحقی

 دهد. سازمانی را در نزد کارکنان افزایش می

های سازمانی در بانک  با توجه به اینکه فرضیه ششم پژوهش به بررسی تاثیر مسئولیت اخلاقی کارکنان بر ادراک از ارزش

استان همدان می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که مسئولیت اخلاقی کشاورزی 

توان نتیجه  گذارد، بنابراین در کل می های سازمانی تاثیر می % بر ادراک از ارزش00کارکنان به طور مستقیم به میزان 

مانی در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد، به های ساز گرفت که مسئولیت اخلاقی کارکنان بر ادراک از ارزش

های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان  طوری که هرچه مسئولیت اخلاقی کارکنان افزایش یابد، ادراک از ارزش

د شو بنابراین از قیاس نتیجه فرضیه ششم پژوهش و پیشینه های پژوهش، این نتیجه گیری حاصل می؛ پذیرد بیشتر صورت می
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های سازمانی از جمله ایجاد فرصت برای ارتباط اجتماعی کارکنان و  که مسئولیت اخلاقی کارکنان بر ادراک از ارزش

 ایجاد شرایط ایمن، به روز و بهداشتی تاثیرگذار است.

با ذینفعان علت این نتیجه آن است که پایبندی کارکنان به اخلاقیات در سازمان و در حقیقت بهتر و منصفانه برخورد کردن 

تواند به نوعی ارزشی را به جامعه اضافه کند و زمانی که کارکنان مشاهده  آید، می سازمان که کاری اخلاقی به حساب می

کند، به خود  دهد و دنیای را جای بهتری برای زندگی کردن می کنند که کارهای آنها چنین ارزشی را به جامعه می می

دانند و در نتیجه سطح ادراک از ارزش های سازمانی در بین  از ارزش سازمان خویش میبالند و این احساس افتخار را  می

 آنها به طور چشمگیری ارتقاء خواهد یافت.

های سازمانی در بانک  با توجه به اینکه فرضیه هفتم پژوهش به بررسی تاثیر مسئولیت قانونی کارکنان بر ادراک از ارزش

نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که مسئولیت قانونی کشاورزی استان همدان می پردازد، 

توان نتیجه  گذارد، بنابراین در کل می های سازمانی تاثیر می % بر ادراک از ارزش11کارکنان به طور مستقیم به میزان 

تان همدان تاثیر دارد، به های سازمانی در بانک کشاورزی اس گرفت که مسئولیت قانونی کارکنان بر ادراک از ارزش

های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان  طوری که هرچه مسئولیت قانونی کارکنان افزایش یابد، ادراک از ارزش

 پذیرد. بیشتر صورت می

شود که مسئولیت قانونی کارکنان بر ادراک از  فرضیه هفتم پژوهش و پیشینه های پژوهش، این نتیجه گیری حاصل می

های سازمانی از جمله فراهم کردن مکان مناسب و در دسترس برای کار و در نظر گرفتن مزایایی علاوه بر حقوق  ارزش

 تاثیرگذار است.

علت این نتیجه آن است که میزان توجه کارکنان به استانداردهای سازمانی و نیز اجرای دقیق موازین کاری و وظایف 

شود که بهتر  تر و بهتری داشته باشند که چنین امری سبب می ارایی مطلوبشود که کارکنان عملکرد و ک شغلی سبب می

بتوانند سازمان را به هدف های خود برسانند و بهتر قادر باشند از عهده وظایف سخت و طاقت فرسای خود برآیند که این 

ارزش سازمان را افزایش دهد. تواند ارزشی را به سازمان اضافه نموده و سطح ادراک کارکنان نسبت به  امر در نهایت می

توانند نیازهای آنها را پاسخگو  کنند، بهتر می همچنین زمانی که کارکان با ذینفعان سازمان طبق ضوابط کاری برخورد می

تواند زمینه ساز ادراک از  تر بوده و این رضایت ذینفعان می باشند و هرچه نیازهای ذینفعان بهتر پاسخ داده شود، آنها راضی

کند که براساس ضوابط آن،  دانند که سازمان ارزشمند عمل می های سازمانی در نزد کارکنان شود، زیرا می ارزش

 ذینفعانش به رضایت قابل قبولی دست پیدا کرده اند.

های سازمانی در  با توجه به اینکه فرضیه هشتم پژوهش به بررسی تاثیر مسئولیت اقتصادی کارکنان بر ادراک از ارزش

اورزی استان همدان می پردازد، نتایج حاصله در مباحث قبلی گویای این واقعیت می باشد که مسئولیت اقتصادی بانک کش

توان نتیجه  گذارد، بنابراین در کل می های سازمانی تاثیر می بر ادراک از ارزش %18کارکنان به طور مستقیم به میزان 

های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان تاثیر دارد، به  شگرفت که مسئولیت اقتصادی کارکنان بر ادراک از ارز

های سازمانی در بانک کشاورزی استان همدان  طوری که هرچه مسئولیت اقتصادی کارکنان افزایش یابد، ادراک از ارزش

 پذیرد. بیشتر صورت می
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 پذیری اجتماعی در بلایا و  (. مسئولیت0801وادی، مریم؛ دهمندی، محمد و شاهمحمدی، رسول )ج

 نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران. ، سازمان آتشنشانی و ایمنی شهری سومین همایش ملی آتش بحران. 

 ( 0801حجتی، محمد .)یزد: بنیاد فرهنگی ریحانه رسول.مدیریت بحران . 

 (. اثر عملکرد زیست محیطی و افشای 0803ر؛ فروغی نسب، محمد و پورصادقیان، محسن )خسروی پور، نگا

نهمین کنگره بین المللی سلامت در  مسئولیت اجتماعی سازمان بر عملکرد مالی با رویکرد مدیریت بحران.
 ، تهران، وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی.حوادث و بلایا

 ( 0801خلیلی شورینی، سیاوش .)ناشر: یادواره کتاب تاریخ نشر.روشهای تحقیق در علوم انسانی . 

 ،تدبیرپذیری مسئولیت اجتماعی شرکت ها.  هایی از مسئولیت (. سایه روشن0830یقین لو، م. ) ؛ وم خلیلی عراقی ،

01 ،000. 

 ( 0801دفت، ریچارد. ال .)علی پارسائیان و سید محمد اعرابی، جلد  . ترجمهو طراحی ساختار تئوری سازمان

 دوم، تهران: شرکت چاپ و نشر بازرگانی.

 ( مدیریت بحران در پاندمی 0800رحمانی مقدم، ابراهیم؛ زرین، وحیده؛ کشی پور، هادی؛ راعی، مهدی .)

 .10 – 13(، 0) 3. مجله طب دریا، 00-کووید

 ( مدیریت بحران سازمانی. 0800رضوانی، حمیدرضا .)شماره ین همایش مدیریت بحران در صنعت ساختماندوم ،

3. 

 ،پذیری اجتماعی، ریسک سیستماتیک و ریسک  رابطه بین مسئولیت (.0801رضایی، فرزین ) حسن؛ رمضان نیا

 .کنفرانس بین المللی مدیریت و حسابداری دومین تهران. فوقالعاده: شواهدی ازبورس اوراق بهادار

 ی  نشریهای ساختمانهای شهر قزوین.  لرزه پذیری (. بررسی آسیب0830لی )زهرایی، سید مهدی، ارشاد، لی
 ، انتشارات دانشگاه تهران.80، جلد دانشکده فنی دانشگاه تهران

 ( .مسئولیت اجتماعی سازمان و ضرورت توجه به آن. 0837قاهری، ز .)0، پژوهشنامه مسئولیت اجتماعی. 

 ( 0837قائد رحمتی، صفر .) پذیری مساکن شهری در برابر زلزله )نمونۀ موردی: شهر  آسیبتحلیل فضایی
پایان نامۀ دکتری تخصصی جغرافیا و برنامه ریزی شهری، زنگی آبادی، علی، دانشگاه اصفهان،  اصفهان(.

 دانشکدۀ علوم انسانی.
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Abstract 
The present study was conducted to investigate the role of employees' social responsibility on optimal 

crisis management in the Corona epidemic with the mediating role of perception of organizational 

values in the Agricultural Bank of Hamadan province, based on the purpose of applied research and 

descriptive and non-experimental research data collection. The statistical population included all 

employees of Hamedan Agricultural Bank in 2021 with a total of 373. In this study, simple random 

sampling method was used for 187 people. Social responsibility was assessed using the Schwartz and 

Carroll Questionnaire (2017), perception of organizational values was assessed using the Farnham 

Questionnaire (2001) and optimal crisis management in the Corona epidemic was measured by the 

Azadian et al. (2016) questionnaire. Also, the level of social responsibility of employees was about 

81.8%, the level of perception of organizational values was approximately 66.4% and the optimal crisis 

management in the Corona epidemic from the perspective of employees was 64.6%. Among the 

dimensions of social responsibility of employees, the highest average was related to the economic 

dimension and the lowest average was related to the legal dimension. Among the dimensions of 

perception of organizational values, the highest and lowest averages were related to the dimensions of 

human development system and support system, respectively. Among the dimensions of optimal crisis 

management in the Corona epidemic, the highest mean was obtained after learning culture and the 

lowest mean was measured after flexibility. The results of structural equation analysis with PLS 

software showed that employees' social responsibility had a 48% effect on perception of organizational 

values and a perception of organizational values of 61% explained the optimal crisis management 

variable in the Corona epidemic. Employee social responsibility indirectly affected crisis management 

in the Corona epidemic by mediating the perception of organizational values by 29%. On the other 

hand, all aspects of employee social responsibility, including economic, legal, ethical and humanitarian, 

had a positive and significant effect on the perception of organizational values and optimal crisis 

management in the Corona epidemic. 
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